
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

                                                                                                                         Ai Docenti: 

                                                                                                                         Barderi Riccardo 

                                                                                                                         Mazza Rovena 

                                                                                                                         Farruggio Concetta Maria 

                                                                                                                         Capalbi Carmelina 

                                                                                                                         Alla D.s.g.a. 

                                                                                                                         Ciampa Stefania 

                                                                                                                         All’ Ass. Amministrativo 

                                                                                                                         Vitale Rosalia 

                                                                                                          p.c. A tutto il personale dell’Istituto 

                                                                                                                         All’albo on line 

                                                                                                                         Atti 

 

 

Oggetto: conferimento incarico per la costituzione del Team per l’Innovazione Digitale e Animatore 

               Digitale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – MIUR; 

VISTO il D.M. 435 del 16/06/2015; 

VISTA la Legge 107 del 13/07/2015; 

VISTA la nota MIUR Registro Decreti 851 del 27/10/2015; 

VISTE le note MIUR prot. n. 17791 del 19/11/2015 e prot. n. 4604 del 03/03/2016; 

VISTA la delibera n. 18 del 12/09/2024 del Collegio Docenti nel quale si individua i componenti del  

            Team digitale ed Animatore digitale, che hanno espresso la loro candidatura; 

 

DECRETA 

Il Team per l’Innovazione Digitale per a.s. 2024/2025, così composto: 

qualifica personale Tipo referente Cognome e nome 

Docente Animatore digitale Barderi Riccardo 

Docente Team innovazione digitale Mazza Rovena 

Docente Team innovazione digitale Farruggio Concetta Maria 

Docente Team innovazione digitale Capalbi Carmelina 

Personale ATA D.s.g.a. Ciampa Stefania 

Personale ATA Assistente Amministrativo Vitale Rosalia 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010178 - 18/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

Il Team per l'innovazione tecnologica è chiamato a supportare l'Animatore Digitale ed accompagnare 

l'innovazione didattica nella scuola con il compito di: 

● favorire il processo di digitalizzazione 

● diffondere politiche legate all'innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento e di 

sostegno al PNSD 

● creare gruppi di lavoro e coinvolgere il personale della scuola sulle tematiche legate alla transizione 

digitale. 

 

L'Animatore Digitale ed il team per l'innovazione tecnologica si fanno promotori, nell'ambito della propria 

istituzione o in raccordo con altre scuole, delle seguenti azioni:  

1. FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 

attraverso l'organizzazione di laboratori formativi favorendo l'animazione e la partecipazione di tutta la 

comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi 

formativi;  

2. COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA' SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare il 

protagonismo degli studenti nell'organizzazione di workshop ed altre attività, anche strutturate, sui temi del 

PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la 

realizzazione di una cultura digitale condivisa;  

3. CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da diffondere all'interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la 

didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni 

esistenti in altre scuole; laboratori di coding per gli studenti), coerenti con l'analisi dei fabbisogni della 

scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure.  

 

Il team per la innovazione digitale lavora a supporto di tutte le componenti scolastiche per sostenere e 

diffondere la cultura del digitale. 

 

Nell’Istituto Comprensivo 2 di Poggibonsi il Team dell’Innovazione è composto da: 

● Rovena Mazza, docente di riferimento per la scuola secondaria di primo grado 

● Farruggio Concetta Maria docente di riferimento per la scuola primaria 

● Carmelina Capalbi, docente di riferimento per la scuola dell’infanzia. 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010178 - 18/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

I suddetti docenti, ciascuno in particolare per il proprio ordine di scuola, coadiuvano l’animatore digitale      

Barderi Riccardo nella promozione di azioni relative alle seguenti aree: 

 

AREA PROGETTAZIONE: 

● ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata; 

● laboratori per la creatività; 

● biblioteche scolastiche come ambienti mediali; 

● coordinamento con le figure di sistema e con gli operatori tecnici; 

● coordinamento con l’amministratore del sito internet della scuola per l’inserimento di contenuti 

legati alle tematiche del PNSD; 

● sensibilizzazione in materia di sicurezza dei dati e privacy; 

● suggerimento di nuove soluzioni digitali hardware e software. 

 

AREA COMPETENZE E CONTENUTI: 

● cittadinanza digitale; 

● educazione ai media e ai social network 

● e-Safety; 

● qualità dell’informazione, copyright e privacy; 

● azioni per colmare il divario digitale femminile; 

● costruzione di curricola digitali e per il digitale; 

● sviluppo del pensiero computazionale: 

● introduzione al coding 

● coding unplugged 

● robotica educativa 

● risorse educative aperte (OER) e costruzione di contenuti digitali; 

● ricerca, selezione, organizzazione di informazioni; 

● promozione di iniziative digitali per l’inclusione; 

 

AREA FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO: 

● scenari e processi didattici per l’integrazione del mobile, gli ambienti digitali e l’uso di dispositivi 

individuali a scuola (BYOD); 

● sperimentazione e diffusione di metodologie e processi di didattica attiva e collaborativa; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010178 - 18/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

● modelli di lavoro in team e di coinvolgimento della comunità (famiglie, associazioni, ecc.); 

● partecipazione a bandi nazionali, europei ed internazionali; 

● documentazione attività didattiche connesse al PNSD. 

Ai docenti si affiancheranno, la D.s.g.a Stefania Ciampa e l’assistente amministrativo Rosalia Vitale. 

 

                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                             Maresa Magini 

 

 

 

 

 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010178 - 18/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

		2024-09-19T13:35:37+0200
	MARESA MAGINI




